
Minas Gerais  diário dos Municípios Mineiros terça-feira, 02 de abril de 2024 – 5 

Governador 
Valadares

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO N. º 024/2024

Extrato do Contrato 24/2024, pac 747/2022 pregão presencial 124/2022 
celebrado entre o Município de Governador Valadares e a empresa 
inca lanternagem ltda, cnpj 19.795.533/00001-35, o qual rege contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva com propriedade da Secretaria Muni-
cipal de Meio ambiente, agricultura e abastecimento do município 
de Governador Valadares. aquisição de peças e acessórios originais/
genuínos para reposição, nos veículos automotores da linha pesada de 
propriedade da Secretaria Municipal de Meio ambiente, agricultura e 
abastecimento, através da contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com for-
necimento das peças e acessórios. Início em 01/04/2024 e término em 
01/04/2025, valor total estimado de r$ 322.923,58 (trezentos e vinte e 
dois mil novecentos e vinte e três reais e cinquenta e oito centavos). Isis 
Margareth Costa Ferreira – Secretária Municipal de administração.

4 cm -01 1922352 - 1

EXTRATO DO CONTRATO N. º 025/2024
Extrato do Contrato 25/2024, pac 747/2022 pregão presencial 124/2022 
celebrado entre o Município de Governador Valadares e a empresa total 
tratores do brasil ltda, cnpj 07.334.464/0001-83, o qual rege contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva com propriedade da Secretaria Muni-
cipal de Meio ambiente, agricultura e abastecimento do município 
de Governador Valadares. aquisição de peças e acessórios originais/
genuínos para reposição, nos veículos automotores da linha pesada de 
propriedade da Secretaria Municipal de Meio ambiente, agricultura e 
abastecimento, através da contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com for-
necimento das peças e acessórios. Início em 01/04/2024 e término em 
01/04/2025, valor total estimado de r$ 90.646,61 (noventa mil seis-
centos e quarenta e seis reais e sessenta e um centavo). Isis Margareth 
Costa Ferreira – Secretária Municipal de administração.

4 cm -01 1922353 - 1

EXTRATO DO CONTRATO N. º 023/2024
Extrato do Contrato 23/2024, pac 747/2022 pregão presencial 124/2022 
celebrado entre o Município de Governador Valadares e a empresa Car-
los Paz da Silva Eireli, cnpj 41.846.494/0001-07, o qual rege contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços de manuten-
ção preventiva e corretiva com propriedade da Secretaria Municipal de 
Meio ambiente, agricultura e abastecimento do município de Governa-
dor Valadares. aquisição de peças e acessórios originais/genuínos para 
reposição, nos veículos automotores da linha pesada de propriedade 
da Secretaria Municipal de Meio ambiente, agricultura e abasteci-
mento, através da contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento 
das peças e acessórios. Início em 01/04/2024 e término em 01/04/2025, 
valor total estimado de r$ 195.400,83 (cento e noventa e cinco mil e 
quatrocentos reais e oitenta e três centavos). Isis Margareth Costa Fer-
reira – Secretária Municipal de administração.

4 cm -01 1922350 - 1

EXTRATO DO CONTRATO N. º 008/2024
 Extrato do Contrato 08/2024, pac 14/2022 dispensa 10/2024 celebrado 
entre o Município de Governador Valadares e a empresa coletar trans-
portes ltda, cnpj 08.815.693/0001-82, o qual rege contratação emergen-
cial de empresa especializada para prestação de serviços de transbordo 
e transporte dos resíduos sólidos urbanos – rus, classe ll-a, não inerte, 
do Município de Governador Valadares/MG, pelo período de 01(um) 
ano – com fulcro no art.75, Vlll, da lei federal n° 14.133/2021. Início 
em 01/04/2024 e término em 01/04/2025, valor total estimado de r$ 
12.945.793,60 (doze milhões e novecentos e quarenta e cinco mil sete-
centos e noventa e três reais e sessenta centavos). Isis Margareth Costa 
Ferreira – Secretária Municipal de administração.

3 cm -01 1922787 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

EDITAL PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2024
PrEGÃo ELEtrÔnICo nº 001/2024 SuSPEnSÃo o SaaE – Ser-
viço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Governador Vala-
dares, torna pública a suspensão “sine die” do Processo Licitatório nº 
011/2024, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 001/2024, tipo menor 
preço por item, que tem por objeto a aQuISIÇÃo DE ProDutoS 
QuíMICoS Para trataMEnto DE ÁGua (cloreto de poli alu-
mínio férrico, sulfato de alumínio, hipoclorito de sódio), para análise 
e readequação do edital.

Governador Valadares, 27 de março de 2024. 
(a): Fernando rodrigues Pascoal - Diretor Geral do SaaE.

3 cm -01 1922410 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 00096/2024 

Processo 00128/2023 – Pregão Eletrônico nº 00039/2023. Objeto: 
registro de preços para futura e eventual contratação de prestação 
de serviços de instalação de sinalização viária nas vias municipais 
com fornecimento de materiais. Fornecedor: tInPaVI InDuStrIa 
E CoMErCIo DE tIntaS EIrELI - CnPJ: 17.592.525/0001-66. 
Vigência: 27/03/2024 a 27/03/2025. Valor total da ata de registro de 
Preços: r$ 1.875.000,00. Data da assinatura: 28/03/2024. Mariana tei-
xeira Coelho Menezes - Presidente da CPL/Pregoeira Oficial.

2 cm -01 1922364 - 1

HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023. 
Homologado o Processo Licitatório nº 159/2023, tomada de Preços nº 
010/2023 – objeto: Contratação de empresa para construção da qua-
dra do CMEI Guilherme nunes Caldeira Petrucelli. Empresa vence-
dora: Impacta Construtora e Incorporadora Ltda, inscrita no CnPJ 
nº 50.223.749/0001-76, com o valor global de r$ 1.222.354,01 (um 
milhão duzentos e vinte e dois mil trezentos e cinquenta e quatro reais e 
um centavo.). Data da sessão de julgamento: 11/01/2024. Mariana tei-
xeira Coelho Menezes – Presidente da CPL.

2 cm -01 1922303 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal
EDITAL DE LICITAÇÃO – PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 003/2024
Processo n.º 047/2024. torna Público que no dia 18 de abril de 2024 
às 09h:10min, realizará abertura das propostas no site http://bll.org.br/. 
objeto: registro de preços visando à futura e eventual aquisição par-
celada de material de expediente, a fim de atender às necessidades da 
Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Guapé, conforme 
especificações contidas no Anexo II (Termo de Referência). Idelma 
terezinha rocha, Secretária Municipal de Governo. http://bll.org.br/; 
transparencia@guape.mg.gov.br, email: licitacao@guape.mg.gov.br.
tErMo DE aDJuDICaÇÃo E HoMoLoGaÇÃo – DISPEnSa 
DE LICItaÇÃo n.º 015/2024 – ProCESSo n.° 045/2024. objeto: 
Contratação da empresa BLooM SoLuÇÕES LtDa, CnPJ: 
54.302.707/0001-81, para realização de inspeção com emissão de cer-
tificado para os veículos utilizados no transporte escolar de estudantes 
do Município de Guapé/MG, em atendimento à Secretaria Municipal de 
Educação. Valor da Contratação: r$ 1.299,96. Fundamentação Legal: 
art. 75, inciso II da Lei n.º 14.133/21.

4 cm -01 1922815 - 1

Guaraciama

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 05/2024 
ProCESSo LICItatÓrIo n. 024/2024. objeto: Contratação de ser-
viços, de profissional psicólogo inscrito no Conselho de classe da cate-
goria, a serem executados no município de Guaraciama, nas condições 
estabelecidas no termo de referência. Data de realização: 17.04.2024 
às 09:00 horas. retirada de edital e seus anexos pelo site: www.guara-
ciama.mg.gov.br. neyrielle Menes dos reis – Pregoeira.

aVISo DE LICItaÇÃo. MoDaLIDaDE PrEGÃo ELEtrÔnICo 
nº. 03/2024 - ProCESSo LICItatÓrIo n. 027/2024. objeto: Con-
tratação de empresa para fornecimento de veículo zero Km (primeiro 
emplacamento), tipo micro-onibus urbano de transporte sanitário com 
acessibilidade, para atender demanda do Departamento Municipal de 
Saúde, em conformidade com a resolução SES/MG nº 7791/2021 e 
especificações constantes do Termo de Referência. Data de realização: 
15.04.2024 às 09:00 horas. retirada de edital e seus anexos pelo site: 
www.guaraciama.mg.gov.br ou https://ammlicita.org.br . neyrielle 
Menes dos reis – Pregoeira. 

4 cm -01 1922538 - 1

Guarará

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATOS - PROCESSO N° 006/2024

objeto Contratação por inexigibilidade de Bandas de renome nacio-
nal para apresentação de Show Musical na 6ª Festa do Peão de Gua-
rará 2024, empresas contratadas: Contract Show Produções artísticas 
LtDa inscrita no CnPJ n° 14.738.613/0001-35, contrato 031/2024, 
valor serviço r$ 193.000,00 e Instituto Cultural amigos da Viola ins-
crita no CnPJ n° 29.377.730/0001-98, contrato 032/2024, valor serviço 
r$ 82.000,00. Vigência dos Contratos até 31/12/2024. Guarará, dia 01 
de abril de 2024. 

2 cm -01 1922430 - 1

 EXTRATO DE PROCESSO N° 004/2024 
objeto Contratação de interessados no fornecimento combustíveis para 
frota do Município,empresa contratada: auto Posto Petrominas Gua-
rará LtDa inscrita no CnPJ n° 34.090.257/0001-01, ata01-4/2024, 
valor estimado r$ 201.130,00. Vigência da ata até 01/04/2025. Gua-
rará, dia 01 de abril de 2024.

2 cm -01 1922340 - 1

 CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0607772-
023 – FINISA – GUARARÁ-MG/CEF. 

terceiro termo aditivo ao Contrato de Financiamento nº 0607772-
023, que entre si fazem a Caixa Econômica Federal e o Município de 
Guarará/MG, CnPJ: 17.723.172/0001-96, na forma abaixo. o presente 
instrumento tem por objetivo novo prazo para utilização dos recursos 
até 31/05/2024. Guarara, 01 de abril de 2024.

2 cm -01 1922491 - 1

Guimarânia

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 10/2024. DISPENSA: 01/2024
oBJEto: Prestação de serviços de exames de saúde aos usuários do 
SuS (Sistema Único de Saúde). ContratantE: PrEFEItura 
MunICIPaL DE GuIMarÂnIa CnPJ 18.602.052/0001-01. Con-
trataDa: CISaLP - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde da 
Micro-região do alto Paranaíba CnPJ: 02.319.394/0001-70. Contrato 
nº 38/2024. Valor: r$ 600.000,00. Vigência: 12 (doze) meses. Data da 
assinatura: 27.03.2024. Guimarânia/MG, 01 abril de 2024. adílio alex 
dos reis. Prefeito.

3 cm -01 1922722 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO Nº 38/2023

oBJEto: Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de recapeamento asfáltico em CBuQ e sinalização horizon-
tal de trechos das ruas: Primeiro de Março, Guimarães, Conselheiro 
Rufino, Vereador Vicente Braga, dos Coqueiros, Onofre Peres, Gua-
ranis e avenida Espirito Santo, zona urbana de Guimarânia/MG, item 
revogado do processo 18/2023. ContratantE: PrEFEItura 
MunICIPaL DE GuIMarÂnIa CnPJ 18.602.052/0001-01. Con-
trataDa: Construtora azul Ltda CnPJ: 40.658.810/0001-54. Con-
trato nº 77/2023. 1º termo aditivo. aditamento de acréscimo. índice: 
23,83%. Data da assinatura: 27.03.2024. Fundamento Legal: artigo 
125 da Lei 14.133/21.

 aVISo DE rEVoGaÇÃo
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico: 65/2023. 
oBJEto: Contratação de empresa para prestação de serviços de desin-
setização, desratização e limpeza da caixa d’água do edifício sede do 
Município. MotIVo: Interpretação equivocada do ganhador que gerou 
impossibilidade de empenho pela contabilidade. o Município de Gui-
marânia, torna público aos interessados que o processo acima citado foi 
anulado/revogado. Guimarânia/MG, 01 de abril de 2024. adílio alex 
dos reis. Prefeito.

5 cm -01 1922362 - 1

Ibiá

Prefeitura Municipal
 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 005/2024 

a Prefeitura Municipal de Ibiá torna público a abertura de processo 
licitatório, na modalidade Concorrência Eletrônica n° 005/2024, para 
a contratação de empresa especializada para execução de obra de 
reforma de Vestiários e Piscinas da Praça de Esportes - PEMarC, 
localizada na rua 19, nº 276, Centro, na Cidade de Ibiá/MG, incluindo 
materiais e mão de obra, conforme as especificações técnicas previs-
tas no projeto básico e documentos de suporte para a contratação, que 
será realizada no dia 18/04/2024, às 08:30 (oito horas e trinta minutos) 
pelo site www.licitanet.com.br. Informações pelo telefone (34) 3631-
5754 – a aquisição do edital será através dos sites www.ibia.mg.gov.
br e www.licitanet.com.br – Marlene aparecida de Souza Silva – Pre-
feita Municipal.

3 cm -01 1922394 - 1

Ibiaí

Prefeitura Municipal
PROCESSO. Nº 014/24 CREDENCIAMENTO 

01/24, INEXIGIBILIDADE Nº 5/24.
 objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de servi-
ços de arbitragem de futebol de campo. recebimento dos documentos 
a partir de 18/04/2024. Edital: Prefeitura ou por e-mail: setordelicita-
cao.ibiai@hotmail.com, disponível ainda, no site da Prefeitura. Ibiaí, 
01/04/2024. Sandra Maria Fonseca Cardoso-Prefeita

2 cm -01 1922629 - 1

Ibiraci

Prefeitura Municipal
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 012/2024, PROCESSO Nº 092/2024

Embasamento Legal: Inciso II, artigo 74 da Lei 14.133/2021. Contrata-
ção de Show artístico com a Banda aurah, em comemoração ao aniver-
sário de emancipação política do município, a ser realizado no dia 07 de 
abril de 2024 na Praça raul Soares. Valor Global: r$ 5.500,00 – Gle-
nio Castriota Salerno 60321270606 - CnPJ: 26.366.127/0001-12. Ibi-
raci, 01 de abril de 2024. Ismael Silva Cândido - Prefeito de Ibiraci.

2 cm -01 1922554 - 1

Igarapé

Prefeitura Municipal

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2024 
a Prefeitura Municipal de Igarapé/MG comunica a realização da Con-
corrência 02/2024relativo ao Processo administrativo de Compras n° 
23/2024, nos moldes da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações, 
do tipo menor preço. a abertura das propostas se dará às 09h do dia 
18/04/2024 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo dia. objeto: Con-
tratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para execução das 
obras de Construção do Centro Esportivo e Praça de Lazer do Brejo, 
localizado na rua Eduardo Lopes Filho no bairro Brejo em Igarapé-MG, 
conforme as especificações contidas nos projetos e demais documentos 
que integram este Edital de Licitação. o edital completo está disponível 
nos sites www.igarape.mg.gov.br, www.licitardigital.com.br e ainda, no 
setor de Compras, Licitações e Parcerias, situado no prédio da Prefei-
tura Municipal de Igarapé/MG, na avenida Governador Valadares, n° 
447, Centro, Igarapé/MG, no horário de 08h às 17h. Mais informações, 
telefone (31) 3534-5357. agente de Contratação, 02 de abril de 2024.

4 cm -01 1922597 - 1

Itabira

Prefeitura Municipal

REAVISO DE LICITAÇÃO. REAVISO:PREGÃO 
ELETRÔNICO PMI/SMA/SUCON N° 112/2023 

ProCESSo PMI/SMa/SuCon n° 278/2023, cujo objeto consiste 
em: Contratação de empresa para elaboração do Diagnóstico da reali-
dade social da pessoa idosa, no município de Itabira/MG.a data limite 
para recebimento, abertura das propostas e início da disputa do pre-
gão será dia12/04/2024 às 9h. o edital estará disponível através do site 
www.licitardigital.com.br, no endereço: www.itabira.mg.gov.br (trans-
parência→ Portal da Transparência→ Administração→ Licitações), ou 
poderá ser solicitado através do e-mail: contratositabira@yahoo.com.
br, de 12h as 17h. Itabira, 01 de abril de 2024. Gabriel Duarte de alva-
renga Quintão - Secretário Municipal de administração.

3 cm -01 1922465 - 1

Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2024 
ProCESSo LICItatÓrIo CMI nº 19/2024, cujo objeto consiste 
rEGIStro DE PrEÇoS, por ItEM, para eventual aquisição de 
MatErIaIS DE HIGIEnE, LIMPEza, CoPa E CozInHa, visando 
atender às demandas da Câmara Municipal de Itabira/MG, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. a data 
limite para recebimento, abertura das propostas e início da disputa do 
pregão será dia 15/04/2024 às 13h00min. o edital encontra-se disponí-
vel no site www.licitardigital.com.br, no endereço: www.itabira.cam.
mg.gov.br (Licitações), e na Coordenadoria de Licitações e Contratos, 
no horário de 12h00min as 18h00min.Câmara Municipal de Itabira, 01 
de abril de 2024.176º ano de Emancipação Política do Município.“ano 
Municipal do Centenário da Matriarca Quilombola tita”.“ano do 170º 
aniversário da Irmandade nossa Senhora das Dores”

 Heraldo noronha rodrigues
Presidente da CMI

4 cm -01 1922469 - 1

Itacambira

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PROC. Nº 031/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO 004/2024 

objeto: registro de Preços para futura e eventual “aquisição de medi-
camentos InJEtaVEIS EtICoS/ESPECIFICoS de “a” à “z” conti-
dos na tabela CMED/anVISa através de MaIor PErCEntuaL 
DE DESConto à tabela da CMED/anVISa - MInaS GEraIS, 
para atendimento da demanda das unidades de Saúde do Município Ita-
cambira MG.. Data de entrega das Propostas à partir do dia 05/04/2024 
até 17/04/2024 09:00h - Início da Sessão: 17/04/2024 às 09:01h.. Edital 
disponível no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br ou https://www.itacambira.mg.gov.br/licitacoes/ e ainda através do 
email licitacao@itacambira.mg.gov.br Itacambira MG 01 de abril de 
2024. ass. rita de Cássia Mendes Santos– Pregoeira Municipal

3 cm -01 1922455 - 1

Itajubá

Prefeitura Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2024 
rErratIFICaÇÃo Do EDItaL DE aBErtura DaS InSCrI-
ÇÕES Torna-se Pública a rerratificação nos termos: A tabela do item 
1.2 passa a constar da seguinte forma: Guarda Municipal – Salário base 
r$ 2.382,29. Informações constam no site www.inepam.org.br e www.
itajuba.mg.gov.br. Itajubá, 28 de março de 2024. Christian Gonçalves 
tiburzio e Silva - Prefeito Municipal.

2 cm -28 1922239 - 1

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024
rErratIFICaÇÃo Do EDItaL DE aBErtura DaS InSCrI-
ÇÕES. Torna-se Pública a rerratificação nos termos: A tabela do item 
1.2 passa a constar da seguinte forma: agente administrativo – Salário 
base r$ 1.538,00; Fiscal de Saúde – Salário base r$ 2.001,12. Infor-
mações constam no site www.inepam.org.br e www.itajuba.mg.gov.br. 
Itajubá, 28 de março de 2024. Christian Gonçalves tiburzio e Silva - 
Prefeito Municipal.

2 cm -28 1922237 - 1

Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário da Microrregião 

do Alto Sapucaí - CIMASP
PE 05/2024. 

Licit. Comp - rP para contratação de empresa especializada na ges-
tão de pessoal na área de apoio administrativo e atividades auxiliares 
para atender os municípios que compõem - CIMaSP - Data abertura: 
24/04/2024 às 14:00hs. os interessados poderão adquirir o edital com-
pleto: licitacimasp@gmail.com ou no site https://www.cimasp.mg.gov.
br/portal/editais/3. Plataforma: Licitar Digital. Demais publicações no 
Diário Oficial de Piranguinho. Mais Informações: (35) 9 9188-8312. 
Carlos alberto Morais, Presidente do CIMaSP.

2 cm -01 1922710 - 1

Itambé do 
Mato Dentro

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024
Torna-se público o Pregão Eletrônico nº 008/2024 cujo objeto é a Con-
tratação de empresa para a prestação de serviços de perfuração de poços 
artesianos, com fornecimento e instalação de moto bomba, em aten-
dimento a Secretaria Municipal de transporte, obras, Infraestrutura e 
agricultura do Município de Itambé do Mato Dentro/MG. abertura: 
17/04/2024 as 09h30min. Site para realização do pregão: www.licita-
net.com.br. o Edital e seus anexos estarão à disposição dos interes-
sados no site www.itambedomatodentro.mg.gov.br, no site www.lici-
tanet.com.br, no Portal nacional de Compras Públicas (https://www.
gov.br/pncp/pt-br), poderá ser solicitado pelo e-mail: licitacoes@itam-
bedomatodentro.mg.gov.br. Quaisquer informações poderão ser obtidas 
pelos telefones (31) 3500-1699, opção 4. Maria Gleicilene Perdigão 
– Pregoeira.

3 cm -01 1922840 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240401204835025.

PC
Realce


